labitur: et uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod superaedificavit, mercedem accipiet; si cuius opus arserit, detrimentum patietur: ipse autem salvis erit, sic tamen quasi per ignem. Hoc in loco Apostolus de fundamento, de aedificio, de uestione, de salute, mentionem facit. Fundamentum, inquit, horum omnium Christus est: super hoc fundamentum nemo infideliū aedificare potest; non enim aliter quam per fidem Christus fundamentum exsistit: quam cum non amplectatur infidelis, non tantum non utitur hocce fundamento ad aedificandum, sed illud per suam opinionem destruit. Praeterea<sup>a</sup> quae communicatio lucis ad tenebras? Dum enim secum ille constituit, ut alia profiteatur principia evangelicae professioni omnino contraria, non isti, sed alteri fundamento penitus diverso adhaeret. Ex quo consequitur, nullatenus existimandum nec Christum in eo neque illum in Christo esse. Item hoc fundamento non utitur qui cum peccatis mortalibus e vita decedit, cum illius opera iam mortua sint ac deleta. Si quidem hoc fundamentum vivum dumtaxat aedificium admittit, rem testante beatissimo apostolo Petro, dum ait<sup>b</sup>: Et ipsi tangam lapides vivi superaedificamini. Insuper quamvis in eiusmodi fabrica fides omnino requiratur, non alia tamen ab ea, quae caritate informatur, alioquin daemones ipsi super hoc fundamentum aedificarent: ipsi enim, ut ait Iacobus<sup>c</sup>, et credunt et contremiscunt. Oportet ergo ut ipsa fides, quae totius nostri spiritualis aedificii principium existit, coniuncta sit caritati, quae ita mortalia peccata expellit, ut ea omnino non patiatur, quaecumque tandem fuerint. Horum igitur nullus super illud fundamentum aedificat. Idem ex ipsa loquendi proprietate constat; namque plumbo potius et saxo aequiparantur mortifera peccata, tum quod gravia sunt, tum quod per ignem nequaquam purgantur. Verum peccata venialia per lignum, foenum, stipulam, melius significantur, quia et

1. μολύνδῳ A.

a) II Cor. vi, 14. — b) I Pet. ii, 5. — c) Jac. ii, 19.

\* f. 60.  
 levia sunt et per ignem facile diluuntur. Quapropter Gregorius Magnus<sup>a</sup> in quarto libro *Dialogorum* locum illum interpretans, subiungit : « Pensandum sollicite est, quia illum per ignem dixit posse salvari, non qui super hoc fundamentum, ferrum, aes vel plumbum aedificat, id est peccata maiora, et idcirco duriora, atque tunc iam insolubilia; sed ligna, foenum, stipulam, id est peccata minima atque levissima, quae ignis facile consumat ». Ex quibus omnibus liquet per lignum, foenum, stipulam, cum ex ipsa loquendi proprietate, tum ex ipso textus tenore Apostolique mente intelligenda esse venialia peccata. Augustinus quoque illud Apostoli dictum explicans<sup>b</sup>, « Fundamentum, inquit, aliud nemo potest ponere praeter id, quod positum est, quod est Jesus Christus. Porro si fides Christi, illa utique quae per dilectionem operatur, cum fundatum fides dici non valeret, nisi ea per quam in nobis habitat Christus, sicut Apostolus ad Ephesios dicit<sup>c</sup>, per fidem habitare Christum in cordibus nostris. Quia ergo nihil in aedificio praeponitur fundamento, si per lignum, foenum, stipulam, vicia gravissimaque peccata intelligentur, non erit omnino fundatum Christus, sed alia ei praeponentur ». Idem Augustinus in libro XXI de *Civitate Dei*<sup>d</sup>: « Quisquis, ait, sic habet in corde Christum, ut ei nec terrena et temporalia nec ea quae licita sunt atque concessa praeponat, fundatum habet Christum. Si autem praeponit, etsi videatur habere fidem Christi, non est tamen in eo fundatum Christus, cui talia praeponuntur ».